－１－

令和４年１月

国見町農業委員会定例総会会議録

令和４年１月１９日 開会

令和４年１月１９日 閉会

国見町農業委員会

－２－

令和４年１月

国見町農業委員会定例総会会議録

─────────────────────────────

１．出席委員

      １番  渋 谷 福 重 君    ２番  赤 坂 正 弘 君

      ３番  佐 藤   武 君    ５番  佐久間 久 子 君

      ６番  斎 藤 紀 次 君    ７番  八 島 富 一 君

      ８番  佐 藤 浩 信 君   １０番  井 砂 秀 明 君

１．欠席委員

     なし

１．出席農地利用最適化推進委員

     石 母 田 地 区 担 当  齋 藤 光 弘 君

     高 城 地 区 担 当 髙 橋 一 博 君

     西大枝・川内地区担当  松 浦 富 夫 君

１．出席事務局員

農 業 委 員 会 事 務 局 長 実 沢 隆 之 君

農 業 委 員 会 事 務 局 係 長 野 村 康 宏 君

農業委員会事務局係員 横 山   彰 君

１．議事日程

─────────────────────────────

議 事 日 程

令和４年１月１９日（水曜日）

午後１時３０分開会

 １ 会長挨拶

 ２ 議事録署名人指名

 ３ 欠席者

－３－

 ４ 会務報告

 ５ 議事

   報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知について

   議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について

   議案第２号 農用地利用集積計画の決定について

   議案第３号 令和４年度農作業標準賃金について

 ６ その他

   （１）次回以降の総会日程について

   （２）集落営農セミナーについて

─────────────────────────────

午後１時３０分開会

１ 会長挨拶

○事務局 会長より、ご挨拶をお願いいたします。

○会長（渋谷福重君） 【会長から開会に先立ちあいさつ】

○事務局 ありがとうございました。

 では、今後の議事進行につきましては、会長にお願いしたいと思いますので、会長、よろし

くお願いしたいと思います。

─────────────────────────────

２ 議事録署名人指名

○会長（渋谷福重君） それでは議事録署名人をこちらで指名してもよろしいでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（渋谷福重君） ２番、赤坂正弘委員、８番、佐藤浩信委員にお願いいたします。

─────────────────────────────

３ 欠席者

○会長（渋谷福重君） 続きまして、欠席者の報告ですが、今総会においては欠席者はおりま

せん。

－４－

─────────────────────────────

４ 会務報告

○会長（渋谷福重君） それでは、会務報告をお願いいたします。

○事務局 【会務報告について説明】

○会長（渋谷福重君） ありがとうございました。

─────────────────────────────

５ 議事

報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知について

○会長（渋谷福重君） 次に、報告第１号 農地法第18条第６項の規定による通知についてを

議題といたします。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知（３件）について説明】

○会長（渋谷福重君） 説明が終わりました。

 農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様、質疑ございませんか。ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（渋谷福重君） 質疑がないようでございますので、報告第１号は報告のとおりといた

します。

議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請について

○会長（渋谷福重君） 次に、議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請についてを議

題といたします。

 それでは、事務局の説明を求めます。

○事務局 【議案第１号 農地法第３条の規定による許可申請（４件）について説明】

○会長（渋谷福重君） 事務局の説明が終わりました。

 では、受付番号１番の案件について、現地調査の結果を西大枝・川内地区担当、松浦富雄推

進委員より説明をお願いいたします。

○西大枝・川内地区担当推進委員（松浦富雄君） １月14日に事務局と確認しましたが、これ

といって問題ありませんでしたので、ご審議のほど、よろしくお願いします。

－５－

 以上です。

○会長（渋谷福重君） ありがとうございました。

 続きまして、受付番号２番の案件について、現地調査の結果を高城地区担当、髙橋一博推進

委員より説明をお願いします。

○高城地区担当推進委員（髙橋一博君） 先月14日に事務局２名と現地を確認しました結果、

何ら問題ないと認識しております。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

○会長（渋谷福重君） ありがとうございました。

 続きまして、受付番号３番、４番の案件について現地調査の結果を石母田地区担当、齋藤光

弘推進委員より説明をお願いいたします。

○石母田地区担当推進委員（齋藤光弘君） 去る１月14日に事務局２名と現地のほう確認して

まいりましたが、何ら問題ないことを確認しております。ご審議のほど、よろしくお願いいた

します。

○会長（渋谷福重君） ありがとうございました。

 これより質疑に入ります。

 農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様、質疑ございませんか。

 石母田地区担当、齋藤農地利用最適化推進委員。

○石母田地区担当推進委員（齋藤光弘君） 67ページの３条調査書について、所有権移転にな

っていますが、賃貸借の間違いではないですか。

○会長（渋谷福重君） 事務局。

○事務局 齋藤推進委員からのご指摘でございますが、賃貸借権の設定の間違いでございます

ので、資料の訂正をお願いいたします。大変申し訳ございませんでした。

○会長（渋谷福重君） ほかにございませんか。ございませんか。

〔発言する者なし〕

○会長（渋谷福重君） それでは、質疑なしと認めます。

 では、お諮りいたします。

 議案第１号について原案のとおり承認することに賛成委員の挙手を求めます。

〔挙 手 全 員〕

○会長（渋谷福重君） 挙手全員であります。

 よって、議案第１号については、原案のとおり承認することに決定いたします。

－６－

議案第２号 農用地利用集積計画の決定について

○会長（渋谷福重君） 次に、議案第２号 農用地利用集積計画の決定についてを議題といた

します。

 ここで審議に入る前に、議事参与の制限について説明いたします。

 受付番号３番の案件に関して、２番、赤坂正弘委員が議事参与の制限に該当します。また、

受付番号５番、６番の案件に関して10番、井砂秀明委員が議事参与の制限に該当します。議事

参与の制限に関しては議案を分割して審議させていただきますので、ご了承願います。

 それでは、議案第２号で議事参与の制限に該当しない案件について審議します。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【議案第２号 農用地利用集積計画の決定（個人による所有権移転の申出１件、個

人による貸借の申出３件）について説明】

○会長（渋谷福重君） 説明が終わりました。

 これより質疑に入ります。

 農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様、ご質疑ございませんか。ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（渋谷福重君） 質疑なしと認めます。

 お諮りいたします。

 議案第２号の議事参与に該当しない案件について、国見町農用地利用集積計画の内容が適当

であると認め、計画案のとおり承認することに賛成委員の挙手を求めます。

〔挙 手 全 員〕

○会長（渋谷福重君） 挙手全員であります。

 よって、議案第２号の議事参与に該当しない案件については、国見町農用地利用集積計画案

のとおり承認することに決定いたします。

 次に、議案第２号の受付番号３番の案件について審議します。

 ２番、赤坂正弘委員は退席をお願いいたします。

〔２番 赤坂正弘委員退室〕

○会長（渋谷福重君） それでは、事務局の説明を求めます。

○事務局 【議案第２号 農用地利用集積計画の決定（個人による貸借の申出１件）について

説明】

○会長（渋谷福重君） 事務局の説明が終わりました。

－７－

 これより質疑に入ります。

 農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様、質疑ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（渋谷福重君） ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（渋谷福重君） 質疑なしと認めます。

 お諮りいたします。

 議案第２号の受付番号３番の案件について、国見町農用地利用集積計画の内容が適当である

と認め、計画案のとおり承認することに賛成委員の挙手を求めます。

〔挙 手 全 員〕

○会長（渋谷福重君） 挙手全員であります。

 よって、議案第２号の受付番号３番の案件については国見町農用地利用集積計画案のとおり

承認することに決定いたします。

 ２番、赤坂正弘委員の退席を解きます。

〔２番 赤坂正弘委員入室〕

○会長（渋谷福重君） 次に、議案第２号の受付番号５番、６番の案件について審議します。

 10番、井砂秀明委員は退席をお願いいたします。

〔１０番 井砂秀明委員退室〕

○会長（渋谷福重君） それでは、事務局の説明を求めます。

○事務局 【議案第２号 農用地利用集積計画の決定（個人による貸借の申出２件）について

説明】

○会長（渋谷福重君） 事務局の説明が終わりました。

 これより質疑に入ります。

 農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様、質疑ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（渋谷福重君） 質疑なしと認めます。

 お諮りいたします。

 議案第２号の受付番号５番、６番の案件について国見町農用地利用集積計画の内容が適当で

あると認め、計画案のとおり承認することに賛成委員の挙手を求めます。

〔挙 手 全 員〕

－８－

○会長（渋谷福重君） 挙手全員であります。

 よって、議案第２号の受付番号５番、６番の案件については国見町農用地利用集積計画案の

とおり承認することに決定いたします。

 10番、井砂秀明委員の退席を解きます。

〔１０番 井砂秀明委員入室〕

議案第３号 令和４年度農作業標準賃金について

○会長（渋谷福重君） 次に、議案第３号 令和４年度農作業標準賃金についてを議題といた

します。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【議案第３号 令和４年度農作業標準賃金について説明】

○会長（渋谷福重君） ありがとうございました。

 これより質疑に入ります。

 農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様、質疑ございませんか。

 石母田地区担当、齋藤農地利用最適化推進委員。

○石母田地区担当推進委員（齋藤光弘君） 燃料価格が上がっているのですが、燃料を使う機

械作業の部分の改定とかは考えられているのでしょうか。

○会長（渋谷福重君） 事務局。

○事務局 齋藤推進員からのご質問でございますが、検討というのは特段事務局のほうではし

ておりませんでした。

○会長（渋谷福重君） ほかにございませんか。ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（渋谷福重君） 質疑なしと認めます。

 お諮りいたします。

 議案第３号について、令和４年度農作業標準賃金案の内容は妥当であるという委員の挙手を

求めます。

〔挙 手 多 数〕

○会長（渋谷福重君） 賛成多数であります。

 よって、議案第３号については令和４年度の作業賃金案の内容のとおり決定いたします。

 それでは議事についてはこれで終了とします。

－９－

─────────────────────────────

６ その他

（１）次回以降の総会日程について

○会長（渋谷福重君） 続いて、その他に移ります。

 （１）次回以降の総会日程について事務局より説明をお願いいたします。

○事務局 【次回以降の総会日程について説明】

○会長（渋谷福重君） ３月は15日火曜日、13時30分からと決定させていただきます。

 それでは最後に、出席の農業委員、農地利用最適化推進委員の皆様から何かありましたらお

願いします。

 事務局。

○事務局 事務局から１点お知らせがございますので、資料をお配りします。

〔資料配付〕

○事務局 お配りした資料についてですが、今月の29日、集落営農セミナーというものが県内

で開催され、伊達農業普及所にサテライト会場が設けられます。中身としましては、地域まる

っと中間管理方式による魅力ある地域づくりとなっております。

 それで、土曜日ではございますが、希望される方がいらっしゃいましたら、26日の水曜日お

昼までに事務局にご連絡いただければと思います。参加希望される方がいらっしゃった場合に

は、事務局のほうで普及所まで送迎いたしますので、希望される方は事務局までご連絡願いま

す。

 以上になります。

○会長（渋谷福重君） ほかに、どうですか、何かありますか。

〔発言する者なし〕

○会長（渋谷福重君） 何もないようですので、本総会をこれにて閉じます。

 どうもありがとうございました。

午後２時２９分閉会